~ 1 ~

平成２９年 第１回教育委員会会議（報告）

平成２９年１月３０日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育委員会活動報告  資料報告

３ 議        事

日  程 件          名 議決年月日 議決要旨

承認第１号

承認第２号

美深町立学校管理規則の一部改正について

全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の公

表について

H29.1.30

H29.1.30

原案承認

原案承認

４ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

報告事項１

そ の 他

平成２９年度美深町一般会計教育費予算査定状

況について

２月の行事予定について

H29.1.30

資料報告

予定説明

~ 2 ~

 平成２９年 第１回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条

に基づき報告いたします。

１．開催日時  平成 29年 1月 30日（水）午後 3時 00分～午後 4時 15分

２．開催場所  美深町文化会館 ＣＯＭ１００ 小会議室

３．出 席 者（１４名）

<委 員> 教 育 長 石 田 政 充  代  理 宮 原 宏 明

 委  員 庄 司 村 尾  委  員 清水 満寿美

 委  員 坂 井 弘 明

<職 員> 次 長 玉 置 一 広  センター長 藤 原 裕 子

 事 務 長 政 岡 英 司  主  幹 大 堀 裕 康

 学校給食 C長 竹 田    哲  副主幹(学校) 和 田 政 則

 副主幹(社会・体育) 中 野 浩 史  係  長 佐久間 新二

 係  長 福 井 直 人  係  長 渡 辺 弘 規

４.議決した件名

   承認第１号  美深町立学校管理規則の一部改正について

   承認第２号  全国体力・運動能力、運動週間等調査結果の公表について

５．所管行政に関する協議等

   報告事項１  平成２９年度美深町一般会計教育費予算査定状況について

   そ の 他  ２月の行事予定について

６．会議記録

◎ 開  会（午後３時００分）

教 育 長

それでは平成２９年第１回の教育委員会議を始めさせていただきます。

（１）前回の会議録確定

教 育 長

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

平成２８年第１２回教育委員会会議の会議録について説明をお願いします。

（平成２８年第１２回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明のあった会議録について、確定してよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認め、会議録を確定します。

~ 3 ~

（２）教育委員会活動報告

教 育 長

教育長・各担当

教 育 長

次に、教育委員会活動報告をお願いします。

（活動報告について、別紙により報告）

報告が終わりましたので、議事に入ります。

（３）議  事

教 育 長

副主幹(学校)

教 育 長

庄 司 委 員

副主幹(学校)

宮 原 委 員

副主幹(学校)

教 育 長

教 育 長

教 育 長

副主幹(学校)

教 育 長

庄 司 委 員

副主幹(学校)

坂 井 委 員

副主幹(学校)

坂 井 委 員

副主幹(学校)

教 育 長

教 育 長

 承認第１号「美深町立学校管理規則の一部改正について」説明をお願いします。

（承認第１号について説明）

 説明が終わりました。それでは、質疑に入りたいと思います。

 介護休暇の取得できる範囲はどこまでですか。

 要介護者である配偶者、父母、子、配偶者の父母のほか、同居している祖父母、

孫、兄弟姉妹です。

 介護時間とはどのようなものですか。

 介護休暇は１日単位の休暇になりますし、介護時間は１日につき２時間の範囲

内で取得することが出来ます。

 他にありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認め、承認第１号は原案どおり承認いたしました。

 次に、承認第２号「全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の公表について」

説明をお願いします。

（承認第２号について説明）

 説明が終わりました。質疑に入りたいと思います。

 調査した日はいつですか。

 調査結果は７月末までに提出することになっていまして、実技の調査事態は数

日に分けて実施しています。

 対象は何年生ですか。

 小学校は５年生、中学校は２年生です。

 学校質問紙の項目の中の体力・運動能力向上の目標設定で、美深町は１００％、

全道は７１．１％とありますが、具体的な数値が設定されていますか。

 この質問は、それぞれの学校において目標設定をしているか、していないか回

答するものです。このパーセントはしていると回答した学校の割合で、全国統一

的な具体的数値目標を設定しているものではありません。

 他にございませんか。

（「なし」の声あり）

 それでは、承認第２号は原案どおり承認いたしました。

（４）所管行政に関する協議等

教 育 長

教育次長・各担当

庄 司 委 員

副主幹(学校)

報告事項１「平成２９年度美深町一般会計教育費予算査定状況について」説明

をお願いします。

（報告事項１について説明）

小学校学校管理費備品の児童用机、椅子それぞれ１０台の査定を受けています

が、数が中途半端ではないのですか。

足が床にしっかりと着かない児童がいるということで学校から要求がありま

~ 4 ~

庄 司 委 員

副主幹(学校)

庄 司 委 員

副主幹(学校)

庄 司 委 員

体育振興係長

庄 司 委 員

主 幹

庄 司 委 員

教 育 次 長

庄 司 委 員

教 育 次 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教育次長・各担当

教 育 長

教 育 長

教 育 長

副主幹(学校)

教 育 長

した。数を精査して結果的に１０台となったところです。

学校改築した時に、机は更新していないのですか。

更新しているのですが、２号サイズは購入していませんでした。これまでは３

号が一番小さいサイズでした。

可動式の机と椅子があったと思いますが、別に購入したものですか。

普通教室にはありません。特別支援教室用に購入したものです。

体育施設の指定管理料の減額査定の内容はどのようになっていますか。

減額査定の主な要因は、町民体育館正面玄関の修繕料を指定管理で予定してい

ましたが、町で修繕するために体育施設運営費の需用費、修繕料に組み換えをし

ていますので、減額となっています。

トランポリンのマットが減額査定となっていますが、大丈夫ですか。全道大会

を実施するうえで、今のマットで対応できますか。

トランポリンの総体予算の中で対応できます。

美深高校の下宿はいつごろ完成予定ですか。

秋ごろになると思います。

下宿料金は決まっていますか。

今の下宿料は食事代を別にして３万５千円です。この他に、光熱水費が実費で

必要になります。

他に何かありませんか。

（「なし」の声あり）

それでは、報告事項に関しましては、報告済みとさせていただきます。

 次に、「２月の行事予定について」説明をお願いします。

（「２月の行事予定について」説明）

 説明が終わりました。

 まず、教育委員会会議の日程を決めさせていただきます。

第２回教育委員会会議は、２月２１日(火)１６時からの開催を予定します。

ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

 質疑なしと認めます。

 「その他」で事務局から何かありますか。

 先月の会議の中で、清水委員からご質問のありました、美深高校卒業生奨学金

の申請の際の「美深町への貢献」についてですが、今年は８名の方に奨学金を支

給しています。その中で記載されている貢献の内容は、大学等卒業後、美深町に

戻ってきて就職したいというものです。具体的には、幼児センター、観光協会、

役場、歯科医院、消防です。そのほか、専門学校で勉強したことを、美深町のＰ

Ｒに何か貢献できればという方もいました。

 他にありませんか。

（「なし」の声あり）

◎ 閉  会（午後４時１５分）

教 育 長

以上をもちまして、平成２９年第１回教育委員会会議を終わらせていただきま

す。

大変ご苦労様でした。

~ 5 ~

上記会議録について 平成２９年２月２１日確認

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  石 田 政 充

北海道中川郡美深町教育委員会教育長職務代理者  宮 原 宏 明